

VERBALE N. 251

Il giorno 2 aprile 2025 alle ore 9.30 il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso, nella sede amministrativa di via Losanna, n. 5 in Aosta, procede all'esame del rendiconto generale 2024.

Sono presenti: Dott.ssa Tiziana Acchiardi – presidente

Rag. Rita Poggio – componente

Dott.ssa Monica Vacha - componente

Partecipano alla riunione il sig. Carta Andrea – responsabile del servizio amministrazione e il funzionario Massa Micon Enzo.

Il Collegio ha accertato che il bilancio di previsione 2024 e le relative variazioni di bilancio sono stati approvati dal Ministero della Transizione Ecologica.

Il rendiconto generale del Parco Nazionale del Gran Paradiso è costituito dal conto del bilancio (rendiconto decisionale e rendiconto gestionale), dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico, prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi che sono stati redatti secondo gli schemi previsti dal D.P.R. 97/2003, e dalla nota integrativa.

I risultati della gestione 2024 che emergono dai suddetti documenti contabili sono:

RENDICONTO FINANZIARIO	PREVISIONE DEFINITIVA	CONSUNTIVO/IMP.ACC.	DIFFERENZA
<i>ENTRATE PREVISIONI DEFINITIVE</i>	9.654.960,34	9.483.515,62	171.444,72
<i>USCITE PREVISIONI DEFINITIVE</i>	-27.308.765,59	-11.793.781,57	-15.514.984,02
<i>AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA</i>	-17.653.805,25	-2.310.265,95	-15.343.539,30

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CONSUNTIVO
<i>SALDO DI CASSA</i>	21.138.056,57
<i>RESIDUI ATTIVI</i>	3.971.260,03
<i>RESIDUI PASSIVI</i>	-9.287.069,31
<i>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>	15.822.247,29

STATO PATRIMONIALE	CONSUNTIVO
<i>ATTIVITÀ</i>	50.608.009,00
<i>PASSIVITÀ</i>	29.851.134,00
<i>PATRIMONIO NETTO/DEFICIT PATRIMONIALE</i>	20.756.875,00

*av
m
pa*

08/4

<i>CONTO ECONOMICO</i>	<i>CONSUNTIVO</i>
<i>RICAVI</i>	7.233.955
<i>PROVENTI FINANZIARI</i>	0
<i>PROVENTI STRAORDINARI</i>	0
<i>COSTI DI PRODUZIONE</i>	6.934.446
<i>ONERI FINANZIARI</i>	0
<i>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</i>	478.708
<i>RETTIFICHE DI VALORE ATT. FINANZ.</i>	0
<i>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</i>	778.217
<i>IMPOSTE</i>	332.086
<i>AVANZO ECONOMICO</i>	446.131

CONTO DEL BILANCIO

Gestione della competenza e cassa

Dall'esame a scandaglio il Collegio ha verificato che:

1. gli impegni di spesa ed i pagamenti effettuati risultano contenuti nei limiti dei corrispondenti stanziamenti definitivi;
2. le somme accertate, impegnate, riscosse e pagate corrispondono alle scritture risultanti dai partitari;
3. le spese di rappresentanza, pubblicità, per partecipazione a convegni e le spese di personale con contratto di lavoro a tempo determinato o utilizzato con convenzioni con co. co. co. sono state sostenute nei limiti stabiliti dalla legge finanziaria 2006 n. 266/2005 e dalle Leggi 248/2006 e 296/2006 e 133/2008. Per quanto riguarda le spese per acquisto, noleggio, esercizio e manutenzione di autovetture si precisa che l'Ente Parco è stato equiparato agli organismi di pubblica sicurezza, per cui è esonerato, per tali spese, dal rispetto del limite di cui alla predetta legge 266/2005;
4. le spese iscritte al capitolo 4180 (corrispettivi per prestazioni professionali e incarichi speciali) riguardano prestazioni aventi natura di servizi;
5. il fondo cassa 31/12/2024 è pari ad **€ 21.138.056,57**;
6. l'esercizio 2024 chiude con un avanzo di amministrazione di **€ 15.822.247,29**;
7. risulta rispettata la normativa vigente sul limite della spesa pubblica come attestato dal verbale n. 250;
8. il saldo della Banca d'Italia, della Tesoreria presso la Banca Popolare di Sondrio e giornale di cassa al 31/12/2024 è il seguente:

no p Cw

giornale di cassa	€ 21.138.056,57
situazione istituto tesoriere	€ 21.138.056,57
situazione 56T Banca d'Italia (0132819)	€ 21.138.681,41

la discordanza tra l'istituto tesoriere, il giornale di cassa dell'Ente Parco e la Banca d'Italia, pari ad € 624,84, è dovuta a due provvisori in uscita e ad un provvisorio in entrata non contabilizzati entro il 31/12/2024 dalla Banca d'Italia; tali provvisori sono stati regolarizzati dall'Ente Parco in data 30/12/2024 con mandato n. 1738 di € 624,84 a favore di Autostrade per l'Italia Spa, mandato n. 1740 di € 50,00 a favore di Telepass Spa e reversale n. 1207 di € 50,00 ricevuti da Buonpensiere Barbara. La differenza è stata regolarizzata dalla Banca d'Italia nel mese di gennaio 2025.

Gestione dei residui

A seguito del verbale n. 249 del 07/03/2025 il collegio prende atto che con deliberazione d'urgenza del Presidente n. 6 del 17/03/2025 è stata approvata la radiazione di residui attivi per € 50.176,05 e passivi per € 528.884,04 in quanto insussistenti o non dovuti. Tali importi trovano corrispondenza nel conto economico fra le sopravvenienze e le insussistenze.

Il Collegio prende atto che i residui attivi sono costituiti quasi totalmente da contributi di enti pubblici e da fondazioni quindi non essendoci crediti di dubbia esigibilità l'Ente Parco non ha istituito il relativo fondo crediti.

STATO PATRIMONIALE

I beni mobili e immobili sono stati valutati al costo storico e rappresentati nell'attivo al netto dell'ammortamento calcolato al 31/12/2024.

In relazione al rinnovo inventariale come previsto dalla normativa vigente il Collegio prende atto che l'Ente ha effettuato nel corso del 2024 la riconoscenza dei beni presenti nelle strutture in quota ed è in corso la riconoscenza delle strutture di fondo valle. Il Collegio prende atto che tale ritardo è dovuto sia alla carenza di personale che all'allocazione dei beni mobili presenti in un centinaio di immobili localizzati su un vasto territorio montano. Si invita l'Ente alla conclusione delle operazioni.

L'Ente Parco ha provveduto in data 26/04/2024 ad inviare telematicamente al DIPARTIMENTO DELL'ECONOMIA - Ministro dell'Economia e delle Finanze Patrimonio PA - Applicativo IMMOBILI del Portale Tesoro "la rilevazione annuale dei beni immobili pubblici" l'aggiornamento dei dati alla data del 31.12.2023 dei beni immobili ed i relativi nuovi valori calcolati secondo i dati pubblicati dall'osservatorio immobiliare dell'Agenzia delle Entrate come previsto dalla nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n.0011389 PNM-IV del 21/06/2012.

I residui attivi e passivi corrispondono a quelli risultanti dalla gestione finanziaria.

Il fondo per il trattamento di fine rapporto del personale è stato determinato sulla base delle vigenti disposizioni contrattuali di legge e rappresenta l'effettiva passività maturata nei confronti del personale dipendente.

CONTO ECONOMICO

La gestione economica chiude con un avanzo economico di **€ 446.131,00**.

m f av

Il Collegio, adottando il metodo dello scandaglio, ha verificato che l'imputazione dei componenti positivi e negativi è avvenuta secondo il criterio della competenza economico-temporale.

Il Collegio dei Revisori dei Conti dopo aver esaminato, sempre a scandaglio, alcune delle principali voci di bilancio ed a seguito delle risultanze delle prescritte verifiche di cassa e contabili effettuate nel corso dell'anno 2024 ha riscontrato:

- la corrispondenza dei dati di Bilancio alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
- la conformità delle rilevazioni contabili alla documentazione giustificativa dei fatti di gestione;
- la regolarità della gestione;
- l'osservanza delle norme statutarie e regolamentari;

PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI COMMERCIALI

A seguito di verifica sul portale MEF – Piattaforma certificazione crediti commerciali, la situazione relativa al 2024 è la seguente:

- indice di tempestività dei pagamenti	-19,87;
- tempo medio ponderato di pagamento	9,94 giorni;
- tempo medio ponderato di ritardo	-19,87 giorni;
- debiti scaduti al 31/12/2024 e non pagati pari a zero.	

In data 31 gennaio 2025 l'Ente ha provveduto ad effettuare la comunicazione dello stock del debito al 31 dicembre 2024, per un importo pari a zero.

Il Collegio prende atto che l'Ente ha provveduto ad effettuare i pagamenti delle fatture entro il limite previsto dalla normativa vigente eccetto le seguenti fatture:

- **Fattura n. 7PA del 10.06.2024** per € 154,02, emessa dall'azienda Zoo VARESE S.A.S. Il pagamento ritardato (5 giorni) di questa fattura è stato causato da un disservizio dovuto all'avvicendamento del personale preposto.
- **Fatture n. 0000202430033248, 0000202430020581, 0000202430016941**, emesse dalla Ditta Leasys Italia S.p.A. con un ritardo di pagamento rispettivamente di giorni 13, 20 e 32. Tale ritardo è dovuto ad una controversia a seguito di un sinistro avvenuto in data 20/02/2024 dell'autovettura a noleggio. Il Collegio rammenta che l'Ente avrebbe potuto procedere in PCC alla sospensione del pagamento delle fatture.

OSSERVAZIONI

In relazione ai mandati di pagamento n. 874 del 02/07/2024 di € 27.600,00 e n. 1572 del 28/11/2024 di € 6.000,00 quale saldo dell'attività prevista nell'ambito dell'accordo di collaborazione per l'organizzazione di progetti ed eventi che promuovono il territorio del Gran Paradiso come da deliberazione n. 352 del 23/11/2023, al mandato n. 503 del 12/04/2024 di € 93.400,00 di cui € 15.000,00 quale quota di adesione anno 2024 e € 78.400,00 quale acconto del contributo 2024 come da deliberazione n. 102 del 04/04/2024 il Collegio, viste le perplessità sollevate nel verbale n. 246 del 23/10/2024 in ordine al trattamento fiscale

mr & ew

applicato, prende atto che l'Ente Parco ha presentato in data 03/03/2025 prot. n. 809 istanza di interpello all'Agenzia delle Entrate competente.

Tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori dei Conti

esprime parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale 2024 dell'Ente Parco Gran Paradiso.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale, letto confermato e sottoscritto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Tiziana Acchiardi – presidente

Rag. Rita Poggio - componente

Dott.ssa Monica Vacha - componente

0878